
 

 

DECRETO Nº 3.042/2023 
 

 
 

“DECLARA PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, 
NOS DIAS 01 E 03 DE NOVEMBRO DE 
2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE MINDURI – MG, no uso de suas atribuições 
legais e considerando a legislação vigente, e: 
 
  CONSIDERANDO que o dia 28 de outubro de 2023 é data em que se 
comemora o Dia do Servidor Público, e que neste ano a referida data recai em um sábado; 
 
  CONSIDERANDO que o dia 02 de novembro de 2023 (quinta-feira) é feriado 
nacional – Dia de Finados; 
 
 
  DECRETA: 
 
 
  Art. 1º - Fica declarado PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas 
municipais no dia 28 de outubro, e transferido, em caráter excepcional, para o dia 01 de 
novembro do ano em curso (quarta-feira), em comemoração ao Dia do Servidor Público. 
 
  Art. 2º - Fica declarado PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas 
municipais no dia 03 de novembro do ano em curso (sexta-feira). 
 
  Art. 3º - Nos dias dos pontos facultativos, serão mantidos os serviços públicos 
considerados de natureza essencial, especialmente, na área de saúde, limpeza urbana e 
segurança patrimonial do município. 
 
  Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
  Minduri – MG, 27 de outubro de 2023. 
 
 

Edmir Geraldo Silva 
Prefeito Municipal 


		2023-10-31T08:08:25-0300
	EDMIR GERALDO SILVA:33375402600




